<sup>d</sup> Desunt hæc duo verba, *auctoritate firmata*, in Colb. 2, Ortho. Rhenan. et Lorichio.

<sup>e</sup> Plerie mass., Zatterensem. Colb. 1, Zatterensem. In Notitia Africana in ms. Laud. dicitur Jacterensis. Vide quæ in notis ad ipsam Notitiam observamus de hac urbe. Porro Lorichius pro Januarium habet Je- nuarium.

<sup>f</sup> Colb. 1, Rhenan., et Bald., Gatanensem. Port. et Orth. cum Lorichio, Gazanensem. Colb. alter, Mart., Ful., et Germ., Gazanensem. In collat. Carthag., cap. 198. inter episcopos Donatistas recensetur Victor episcopus Gratianensis. Porro licet alii tres episcopi hic memorati recenseantur in Notitia Africana, ibi tamen desideratur Bonifacii hujus Gratianensis nomen: quod sane mirum est. Nisi is ipse sit cuius primo loco memorati nomen excidit; tuncque pro Vassinaensis, ut ibi habetur, legendum esset Gratianensis. Et quidem Petrus abbas in concilio Carthaginensi sub Bonifacio, meminit Bonifacii Gratianensis episcopi primæ sedis provinciæ Byzacenæ, ad quem recurrerat absente episcopo Carthaginensi, cui monasterium ejus nullo medio subjectum erat. Bonifacius tamen, qui huic libello fidei subscripsit, non videtur fuisse prius, cum post Bonifacium Foratianensem subscripterit, qui quidem Bonifacius Foratianensis in Notitia Africæ, inter Patres Byzacos sexagesimus octavus memoratur.

## LIBER QUARTUS.

### HUNERICI SÆVITIA IN EPISCOPOS CATHOLICOS.

I. Arianorum calumniae. — Qui [*al. cunque*] cum noster libellus legeretur, oblatum veritatis lumen nequaquam sifferre cæcis oculis potuerunt insanientes, vocibus infrenentes, graviterque ferentes, quare nos nomine nostro catholicos dixerimus. Statimque

PATROL. LVIII

mentientes suggestur regi de nobis, eo quod strepitum fecerimus, audientiam fugientes, qui eadem hora accensus et credens mendacio, festinavit facere quod volebat. Et jam conscriptum decretum babens, et occulitum cum eodem decreto per diversas provincias

uos homines dirigen<sup>s</sup>, episcopis Carthaginæ positis, una die universæ Africæ ecclesiæ clausit, universamque substantiam episcoporum et ecclesiarum suis episcopis munere condonavit. Nesciens quoque quid loqueretur, nequo de quibus affirmabat, legem quam dudum Christiani imperatores nostri contra eos et contra alios hæreticos pro honoriscentia Ecclesiæ catholicæ dederant adversum nos illi proponere non erubuerunt, addentes multa de suis, sicut placuit tyrannicae potestati. Hæc est enim series datæ et propositæ legis.

*II. Edictum Huneric regis adversus catholicos.*

Rex Huneric Vandalorum et Alanorum, universis populis nostro regno subjectis :

« Triumphalis majestatis et regiæ probatur **34** esse virtutis mala in autores consilia retrorquere. Quisquis enim aliquid pravitatis invenerit, sibi imputet quod incurrit. In qua re nutum divini judicii clementia nostra secuta est, quod quibusque personis, prout eorum facta meruerint, seu bona, seu forte talibus contraria, dum facit expendi, simul etiam provenit compensari. Itaque his provocantibus qui contra preceptionem inclytæ recordationis patris nostri, vel mansuetudinis nostræ crediderint esse renitendum, censuram severitatis assumimus. Auctoritatibus enim cunctis populis fecimus innotesci, ut in sortibus Vandalorum nullos conventus ornoussiani sacerdotes assumerent, nec aliquid mysteriorum, quæ magis polluant, sibimet vindicarent : quod cum videremus esse neglectum, et plurimos esse repertos dicentes se integrain fidei regulam retinere, postmodum universos constat fuisse commonitos, spatio temporis prærogata mensium novem, <sup>b</sup> novæque contentionis (si quid ad eorum proposita posset aptari), ut ad calendas Februarias anni octavi regni nostri, sine metu aliquo convenienter. Qui dum hue ad Carthaginensem confluerent civitatem, post modum temporis præstituti, aliam quoque dilationem aliquantorum dierum dedisse cognoscimur. Et dum

**82** <sup>a</sup> Lorichius et Orthod., secuta, personis prout eorum facta... contraria decrevit. Itaque, etc. Et infra, Orth., Preceptioni. Colb. 1, Bald. Rhen., et Bign., qui preceptionem... esse temnendam. Chiffl. et alii, mendose, qui preceptionem.... retinendam.

<sup>b</sup> Colb. 1 et Mart., novem, que contentionis si quid ab eorum proposito possit. Alii mss. ut in editis; sed pro novæque habent nove quo; et Orth. pro contentionis habet contentiones. Lorichius sic habet: fidei regulam custodire vel retinere, universos constat fuisse commonitos ad spatia temporis prærogata mensium novem. Quæ contentionis si quid... possit aplari, ad calendas scilicet Februarias, etc.

<sup>c</sup> Modus loquendi apud Afros usitatus, ut patet ex Optato lib. I contra Parmenianum, Augustino lib. VII de Baptismo, cap. 7, quibus verbis, plus minus, vel potius et amplius, significatur. Porro a mille circiter epis copis dogma catholicorum damnatum fuisse in Ariminensi concilio, seu apud Seleuciam, dicit hic tyrannus: quanquam ipsomet Athanasio attestante, haud plures quam quadringenti Ariminum, Seleuciam vero centum et sexaginta convenerint. Sed Ariani postquam partim callidi artibus, partim vi catholicec antistites ad suas partes inclinassent, aliquot ex scipsis delegerunt, qui per urbes provincias-

A se conflictui paratos astruerent, primo die a venerabilibus episcopis nostris eis videtur esse propositum, ut quœcœt, sicut moniti erant, ex divinis Scripturis proprie approbarent: aut certe quod a mille <sup>c</sup> et quot excurrunt, pontificibus de toto orbe in Ariminensi concilio, vel apud Seleuciam amputatum est, prædam:arent. Quod nequaquam facere voluerunt, universa ad seditionem per se <sup>d</sup> coacitato populo revocantes. Quinimo et secunda die, dum eis mandaremus ut de eadem fide, sicuti proprium fuerat, responderent: « hoc videntur assumptissime ad temeritatem transactam, ut seditione et clamoribus omnia perturbantes, ad conflictum facerent minime perveniri.

« Quibus provocantibus, statuimus ut eorum ecclesiæ clauderentur, hac illis conditione præscripta, B ut tandem essent clausæ quandiu [al. malleum] nollet ad conflictum propositum pervenire. Quod ea obstinatione facere voluerunt, quam pravis videntur assumptissime consiliis. Adeo in hos est necessarium ac justissimum retrorquere, quod ipsarum legum continentia demonstratur, quas inductis secum in errorem imperatoribus & diversorum temporum tunc contigit promulgari. Quarum illud videtur tenere conceptio, ut nulla exceptio institutionis sue antistitibus ecclesiæ pateret; nulli licet ali aut convictus agere, aut exercere conventus; nec ecclesiæ aut in urbibus, aut in quibusdam parvissimis locis, penitus obtinere neque construere; sed præsumpta fisci juribus jungentur; sed etiam et eorum patrimonia, ecclesiæ sue fidei sociæ, suis antistitibus provenient; nec

C <sup>b</sup> commiandi ad quæcunque loca talibus licentia patet, sed extores omnibus urbibus redderentur et locis; nec baptismatis haberent omnino aliquam facultatem, aut forte de religione disputandi, et nullam ordinandi haberent licentiam, sive episcopos, sive presbyteros, vel alias quos ad clerum pertinere contingent, proposita severitate vindicte, ut tam hi qui se paterentur bujusmodi honores accipere, quam etiam ipsi ordinatores denis libris auri singuli

que cursitando, episcopo: qui absentes fuerant, ad subsignanda illorum dogmata coegerunt. Utraque autem illa synodus anno 359 coacta fuit, iubente Constantio Augusto, qui Occidentales Ariminum, Orientales vero Seleuciam Iauræ urbem convenire mandavera.

<sup>d</sup> Sic Orth. Cæteri, concitati populi.

<sup>e</sup> Colb. 2, Chiffl., Bald., Rhenan., et Bign.., Hoc erienter assumpere temeritate transacta. Mart., Ful., Germ., Comp., Lorichius, et Orth., Hoc videntur assumptissime temeritate transacta.

<sup>f</sup> Chiffl., etc., Quibus hoc provocantibus. Rhen., Quibus hoc provocantes.

<sup>g</sup> Alii, imperatoribus diversis. Port., quas inductos secum in errorem imperatores diversorum temporum promulgare tunc contigit. Leges quæ hic laudantur, ut plurimum habentur in Codice Theodosiano lib. XVI, tit. 5, capitibus multis, quarum epitomam profert hic Vandalus. Cæterum paulo infra, pro conceptione, Orth. et Lorichius habent contextio. Et pro exceptis, Rhen. et Chiffl. superexceptis.

<sup>h</sup> Hunc locum ex Lorichio et Orthod. restitamus. Colb., nec venirendi ad, etc. Cæteri mss. et editi, mendose, commemorare quæcunque, etc.

multarentur, eo adiecto, ut nullus eis locus esset vel auditus supplicandi, sed etiam <sup>a</sup> si qua specialia meroissent, minime prævalerent: et si in hac pernicie perdurarent, de proprio solo ablati in exsilium. **35** sub [al. pros. cutione] persecutione idonea mitterentur. In populos quoque prefati imperatores similiter servientes, quod eis nec donandi libertas, nec testandi, aut capendi, vel ab aliis relictum penitus [al. subjaceret] jus esset; non fideicommissi nomine, non legati, non donationibus, aut relictione quæ mortis causa appellatur, vel quolibet codicillo, aliisve forsitan scripturis, ita ut etiam qui in suis palatis militarent, condemnationi gravissimæ pro dignitatis merito ficerent subjectos, ut omni honoris privilegio exscoliati infamiam incurserent, et publico crimini hujusmodi personæ se cognoscerent esse subjectas; officialibus etiam judicum diversorum tricena argenti pondo poena proposita: quam si quinque vici bus in errore perdurantibus contigisset inferre, tum denum tales convicti, atque subiugati verberibus, in exsilium mitterentur. Deinde codices universos sacerdotum, quos persecabantur, præceperant ignibus tradi. Quod de libris hujusmodi, quibus sibi nominis illius errorem persuasit iniquitas, præcipimus faciendum. Hæc enim, ut dictum est, pro singulis quibusque personis illi observanda præceperant, ut illustres singulatim auri pondo quinquagena darent, spectabiles auri pondo quadragena, senatores auri pondo tricena, populares auri pondo vicena, sacerdotes auri pondo tricena, decuriones auri pondo [al. ter quina] quina, negotiatores auri pondo quina, plebeii auri pondo quina, circumcelliones <sup>c</sup> argenti pondo dena. Et si qui forte in hac pernicie permanerent, confiscatis omnibus rebus suis, exilio multarentur. Ordines autem civitatum, sed et procuratores et conductores possessionum tali poena jubebant affliger, ut si forte tales celare deligerent, et minime publicosserent, et [al. tantos in...] retentos iudicio non facerent præsentari, ipsi tenerentur ad poenam; conductoribus etiam regalium prædiorum hac multa proposita, ut quantum domui regiae inferrent, tantum etiam fisco, poenæ nomine, cogerentur exsolvere. Id generaliter in omnibus conductoribus vel possessoriis, qui in eadem superstitione crediderint perdurandum, constituerunt observari. De iudicibus etiam qui huic rei instantissime non imminebant, poena proscriptionis et sanguinis suppicio punirentur. Sed et

<sup>a</sup> Comp., Si quæ minus vellent, minime, etc. Lorichius. Si quæ minus minime prævalerent.

**33** <sup>b</sup> Colb. 2, Mart., Ful., Germ., Lorichius, et Orthod., omissa linea.: Illustres singillatim auri pondo quadragena, populares, etc. Pro singillatim Lorichius habet singulis. In Colb. tertio, Comp. et Lorichio non recensentur etiam senatores, et negotiatores. Colb. 1, Ithenan., Lorichius, et Bald., pro sacerdotes habent sacerdotales, et Rhen. non recensent negotiatores.

<sup>c</sup> Sic Colb. 1, Ful., Germ., Comp., Lorichius, et Orthod. Alii, auri. Nostra lectio melior: non enim isti dico auri solvissent, prioribus quina tantummodo solventibus.

<sup>d</sup> Ithenan., malii. Orth. cum Lorichio, malis persuasos ignis. Colb. 2, et Comp., malis persuasis ignis.

A de primatibus officiorum tres numero punirentur, alii viginti librarum auri condemnatione multandis.

Quare his necesse est constitutionibus obligari omusianos omnes, quos hujusmodi male persuationis constat tenuisse et tenere materiam. Quos ab omnibus supradictis abstinere decernimus, in prosecutionem venturis per ordines cunctarum urbium; sed etiam judices qui superioribus neglectis dira supplicia diversis non intulisse monstrantur. Omnes ergo supradictæ fideli òmuovtor erroribus implicatos, que cuncto prædamnaata est concilio tantorum numero sacerdotum, universis rebus prædictis, et contractibus præcipimus abstinere, quod nihil sibi noverint esse permisum; sed universos similis poena maneat et astringat, si ad veram religionem, quam venerabimur et colimus, intra diem calendarum Juniarum anni octavi regni nostri, conversi non fuerint. Diem autem præstitutum ideo pietas nostra constituit, ut prædamnantibus errorem indulgentia non negetur, et obstinatos animos supplicia digna coercent. Qui autem in eodem errore permanerint, seu domus nostræ occupati militia, seu forsitan diversis thūis necessitatibusque præpositi, **36** pro gradibus suis descriptas superius multarum illationes cogantur excipere, nibil valitatis quæ forsitan per subreptionem quenquam talium contigit promerer. In privatas etiam, vel cuiuscunq; gradus et loci personas hoc nostra promulgatio præcepit observandum, quod circa tales supradictis legibus videbatur expressum ut poenis congruis subderentur. Judices autem provinciarum quod statutum est negligentes exsequi, superiori poena, quæ talibus est præscripta, constitutimus obligandos.

Veris autem majestatis divinæ cultoribus, id est sacerdotibus nostris, ecclesias universas, vel totius cleri nominis supradicti quibuscumque terris et regionibus constitutas, quæ, propitia Divinitate, imperii nostri regimine possidentur, una cum rebus quæ ad easdem pertinent, hoc decreto statuimus debere proficere; non dubitantes plus alimoniae inopum proficere, quod sacrosanctis pontificibus <sup>e</sup> justè collatum est. Hanc ergo legem, e fonte justitiae profluentem, cunctis præcipimus innotescere, quatinus nullus sibi ignotum esse quod præceptum est possit obtendere.

D Optamus vos bene valere. Data sub die vi calendas Martias, <sup>f</sup> Carthagine. »

Et inferius, ab omnibus, etc. Comp., Lorichius, et Ithenanus, ab hominibus. Ful., Germ., Colb. 4, et Orthod., hominibus.... obtinere. Et pro diversis non intulisse. Colb. 1, Mart. Comp. et Orthod., adversus intulisse.

<sup>e</sup> Id quoque, imperatorum exemplis male usus Hunericus decrevit, quod pro catholicis adversus Donatistas juste factum fuisse probat non semel Augustinus, potissimum tractatu 6 in Joanne, numer. 25, libro ii contra Peilianum, cap. 58 et seq.

<sup>f</sup> Ille in ms. Colb. num. 1746, ab annis circiter 700 scripto, adjicitur sequens lemma, quod etsi Vicotoris nostri esse nobis non videatur, huc tamen referre operæ pretium erit. Hæc est lex, hoc præceptum iniquissimi regis et Deo odibilis Hunericæ, filii

**III. Savitiae in episcopos catholicos.** — Post hæc A edicta feralia veneno & toxicata transversa, jubet cunctos episcopos qui Carthagine fuerant congregati, quorum jam ecclesias, domos et substantiam ceperat, in hospitiis quibus erant expoliari, et exsoldatos foras muros propelli. Non animal, non servus, non mutanda quæ ferebant vestimenta penitus dimittuntur. Addens adhuc ut nullus quempiam illorum hospitio reciparet, aut alimoniam præstaret. Qui autem hoc miserationis causa facere tentasset, cum universa domo sua incendio cremaretur. Sapienter tunc etiam projecti episcopi fecerunt, ut, licet mendicantes, exinde non abirent: quia si recedarent, <sup>b</sup> non tantum violenter omnino revocarentur, sed et mentirentur eos, sicut mentiti sunt, fugisse conflictum; maxime quia ubi reverterentur, jam nequaquam fuerat ecclesiis substantia vel dominibus occupatis. Dum ergo gentes in circuitu murorum nudo sub aere jacerent, factum est ut rex impius ad piscinas exisset, cui universi occurrere maluerunt, diceutes: Ut quid taliter affligimur? pro quibus malis forte coenassis ista perpetuum? Si ad disputationem congregati sumus, quare expoliari, quare traducimur, quare differimur, et sine ecclesiis, et dominibus nostris foras civitatem fame et nuditate laborantes, mediis stercoribus volutum? Ques ille torvis oculis respiciens, priusquam suggestionem eorum audisset, jussit super eos cum sessoribus equos dimitti ut tali violentia possent non solum conteri, verum etiam enecari. Quorum tunc multi contriti sunt, et præcipue senes et infirmi.

**IV. Dolo circumveniuntur.** — Tunc deinde jubentur ad quedam locum, qui dicitur ædes Memoriæ, illi viri Dei occursero, fraudem sibi nescientes aptatam. Ubi cum venissent, charta eis ostenditur involuta, diciturque illis ista subtilitate serpentis: Dominus noster rex Hunericus, licet dolet quod fueritis contemptores, et adhuc ejus voluntati obedire tardetis, ut ejus efficiamini religionis cuius est ipse, nunc tamen bonum de vobis cogitavit. Si juraveritis ita ut quod ista charta continet fuciatis, dimittet vos ecclesiis et dominibus vestris. Ad quod universi episcopi responderunt: Semper dicimus, et diximus, et di-

Geiserici, quam adversus piorum gentem, veluti dracino ore sibilans, edidit. Sed jam tempus est ut, in quarto hoc libello finem narrationis facere debeamus; quia indignum et indecens est ut sub tyrannica collocutione sermo subjaceat divinus. Auditum ergo petimus ab auditoribus liberenter accommodari, cum principium libri quinti in eorum sonuerit auribus, quoniam magna et miranda martyrum certamina confidimus narratura, præstante ipso Iesu Christo, qui laureis mirifice sanctos coronauit suos, amen. Tum habet. Incipit liber quintus. Post hæc, etc.

<sup>a</sup> Ali, non mss. et editi, toxicata transverso. Ceterum Cyriacus edicta persecutionis feralia appellat epist. 52 ad Antonianum, quæ nunc est el. t. Oxou. 55. Feralia edicta memorat quoque auctor Passionis septem monachorum martyrum, superiorius a nobis relate.

<sup>b</sup> Orthodox et Lorichius, nunquam omnino revocantur. Et infra, maxime quia ubi, etc. Lorichius et alii, maxime quia non reverterentur. Jam neque ultra erat Ecclesie substantia, vel omnibus occupatis.

\* Colb. 2 et Ful., Hortulanus. Alii sine aspira-

B turi sumus: Christiani sumus, 37 episcopi sumus, apostolicam fidem unam et veram tenemus. Factoque post confessionem fidei silentio modico, illi qui a rege fuerant detinati festinabant extorquere episcopis sacramentum. Tunc beati viri e Hortulanus et Florentianus episcopi pro omnibus et cum omnibus dixerunt: Nunquid animalia nos irrationabilia sumus, ut nescientes quid charta contineat facile aut tollere juremus? Acceleraverunt quoque illi a rege destinati scripturæ eis propalare tenorem, qui bujusmodi sermonibus fuerat coloratus. Sic enim calumniosa series continebat. Jurate, si post obitum domini nostri regis, ejus filium Hilderich desideretis esse regem, vel si nullus vestrum ad regiones transmarinas epistolæ dirigit: quia si sacramentum hujus rei dederitis, restituet vos ecclesiæ vestris. Cogitavit tunc multorum pia simplicitas, etiam contra probitionem divinam, sacramentum dare, ne Dei populus in posterum diceret, quod vitio sacerdotum, qui jurare noluerunt, non fuerint ecclesiæ restitutæ. Alii quoque astutiores episcopi, sententes dolum fraudis, nequaquam jurare voluerunt, dicentes prohibuit fuisse evangelica auctoritate, ipso Domino dicente, Non jurabit in toto (Matth. v, 34). Quibus ministri regis: Secendant in parte, inquiunt, qui jurare disponunt. Qui cum secederent, notariis scribentibus quid quisque diceret, et de qua civitate fuisse exceptum est. Similiter factum est et de illis qui minime juraverunt. Statimque pars utraque custodi e mancipatur.

**V. In exilium truduntur.** — Postmodum vero fraus quæ celabatur apparuit. Jurantibus itaque dictum est: <sup>c</sup> Quia contra præceptum Evangelii jurare voluistis, jussit rex ut civitates atque ecclesiæ vestras nunquam videatis, sed relegati, colonatus jure ad excolendum agros accipiatis: ita tamen ut non psallatis, neque oratis, aut ad legendum codicem in manibus gestatis; non baptizetis, neque ordinetis, aut aliquem reconciliare præsumatis. Similiter non jurantibus, ait: Quia regnum filii domini nostri non optatis, idcirco jurare noluistis. Ob quam causam jussi es in Corsicanam insulam relegari, ut ligna profutura navibus dominicis incidatis <sup>d</sup>.

tione, Orthulanus. Fuit autem episcopus Bonensis in Byzacenæ, ut ex Notitia patet. Florentianus vero sic dicitur in Colb. 2, Ful., Mart., Port., Orth., Lorich., et Belf.; sicut et in Notitia Africæ, ubi episcopus Midilensis in Numidia appellatur. Colb. tertius cum aliquot editis, Florentianus. Is porro simul cum Hortulano accensetur apud Adonem; et in Romano Martyrologio, alii confessoribus Africanis supra memoratis, die 28 Novembris; de quibus vide supra notam 11 et 23 (Coll. 185, n. a, et 190, n. c.). Porro hoc loco in aliquot mss. codicibus et editis interseruntur multa quæ ex superius relato Hunerici edicto detracta sunt, quæ suo loco, ut alii codices habent, et ordo rerum gestarum postulat, retulimus.

<sup>d</sup> Sic Lorichius. At Chisli. et alii, Quare contra... voluistis? Jussit rex, etc. Alii, pro qua re jussit, etc. <sup>e</sup> Et infra, colonatus jure, etc. Comp. et Lorichius, colonias jure ad excolendum agrum accipiatis.

\* Ille Chisletius Notitiam Ecclesiæ Africanæ inse- ruit, quam visum est potius seorsim postmodum proferre.

## 38 LIBER QUINTUS.

### PERSECUTIO GENERALIS HUNERICI ADVERSUS OMNES ORTHODOXOS.

**I. Persecutio generalis.** — Addidit itaque <sup>a</sup> bestia illa, sanguinem sitiens innocentum, episcopis necdum adhuc in exilium directis, per universas Africam terrarum provincias, uno tempore tortores crudelissimos destinare, et nulla remansisset domus et locus ubi non fuisset [al. ululatus] ejulatus et luctus, ut nulli astati, nulli parceretur sexui, nisi illis qui eorum succumberent voluntati. Hos fustibus, illos suspensione, alias ignibus concremabant. Mulieres vero et praecipue nobiles, contra jura naturae, nudas omnino in facie publica cruciabant. Ex quibus uiam nostram Dionysiam cursim ac breviter nominabo. Cum videarent eam non solum audacem esse, sed etiam matronis ceteris pulchriorem, ipsam primo nisi sunt fustibus exsoliata amittere. Quæ cum pateretur, diceretque de Domino suo secura: Qualiter libet cruciate, verecunda tamen membra nolite nudare; amplius illi magis furentes, celsiori loco vestimentis exutam constituunt, spectaculum eam omnibus facientes. Quæ inter ictus virgarum, dum rivuli sanguinis toto iam corpore fluitarent, libera voce dicebat: Ministri diaboli, quod ad opprobrium meum facere computatis, ipsa laus mea est; et quia erat Scripturarum divinarum scientia plena, aptatis arctata pensis, et ipsa iam martyr, alios ad martyrium conformabit. Quæ suo sancto exemplo pene universam suam patriam liberavit. Quæ cum suum unicum filium, admodum adhuc teneræ ætatis et delicatum, timore penarum formidolosum conspiceret, verberans eum

<sup>a</sup> Bestiae nomen persecutoribus tribuit passim Lactantius in libro de Mortibus Persecutorum. Ita Neronem malam bestiam appellat num. 2. De Diocletiano ejusque collegis dicit num. 46. Tres acerbissime bestiae saeviebant, etc. Hoc autem optime persecutoribus congruere probat idem auctor lib. v Divinorum Institutionum, cap. 41. De his plura Baluzius in notis ad cap. 49 praedicti libelli.

Comp., Quæ cum peteret, dicereisque: De Deo sum secura, etc. Rhen. ut editi alii, nisi quod pro peteretur, habeat peteret. Paulo ante, nisi sunt... appetere. Lorichius habet iussi sunt... aptare.

Unicum Germanum, episcopum scilicet Peradamiensem in Byzacena, repreäsentat Notitia Africæ, de quo superius mentio facta est. Si is est ipse qui hic memoratur, colligere possumus Victorem nostrum patria Peradamiensem fuisse, ex his scilicet verbis: Unam nostram Dionysiam, etc. Et quidem de Dionysia aliisque martyribus hic memoratis, tanquam de sibi magis notis loquitur. Tamen infra, num. 41, Halbedeum nostrum episcopum appellat. Porro horum omnium martyrum memoriam simul recolunt vulgata Latinorum martyrologia die 6 Decembris; Graeci vero die sequenti. Usuardus sic habet: In Africa sanctarum Dionysie, Dativæ, Leontie, et religiosus viri nomine Tertiæ, Æmiliani: Bonifacii, cum aliis tribus, quæ omnes, etc. In Martyrologio Romano his Usuardi verbis adjicitur separatim: Ibidem sancti Majorici, filii sancte Dionysie, qui, etc. Et die sequenti: Tuburbi sancti Servi martyris, qui, etc. At Ado tria ab Usua do signatorum nomina recentet, et Servii, et Victricis, et Majorici. Ex quibus verbis liquet tres illos, quorum Usuardus tacuit nomina, fuisse Majoricum filium sanctæ Dionysie; Ser-

A nutibus oculorum, et increpans auctoritate materna, ita confortavit, ut maire multo fortior redderetur. Cui inter crudelia verbera constituto ita dicebat: Momento, fili mi, quia in nomine Trinitatis in matre Ecclesia catholica baptizati sumus. Non perdamus induitum nostræ salutis, ne veniens invitator vestem non inveiat nuptiale, et dicat ministris: Mittenite in tenebras exteriores, ubi eris fletus oculorum, et aridor dentium (Math. xxii, 13). Illa, fili, poena timenda est quæ nunquam finitur; illa desideranda vita quæ semper habetur. Talibus itaque filium solidans verbis, velociter martyrem fecit. Venerabilis vero adolescens, Majoricus nomine, in certamine confessionis spiritum reddens, cursum palmiferum consummavit; amplexansque illa hostiam suam, quantis potuit vocibus **39** Domino gratias agens, ad gaudium spei futuræ, in sua domo maluit sepelire; ut quotiens super sepulcrum ejus Trinitati preces effundit, alienum se a filio nunquam esse confidat. Quantus igitur per eam in illa civitate, ut præfati sumus, aequissimi sint Deo, longum et narrare. Nam et ejus germana, nomine Dativa, atque Leontia filia sancti Germani, episcopi, cognatusque Dativæ, venerabilis Emilius medicus, religiosus quoque Tertius Trinitatis confessione præclarus, vel Sibidensis Bonifacius quanta pertulerint, qualibusque cruciatis evicerat, vel eviscerati sint, qui valet ex ordine dicat.

**II. Servi passio.** — <sup>d</sup> Servus quoque Tuburbianæ civitatis majoris, generosus et nobilis vir, pro Christum Tuburbitanum, et Victoria memorandam, qui proinde, excepta Victoria, his in Baronii martyrologio commemorantur. Porro Emilius, menalius Æmelium dicunt, ab Usardo et Adone Æmilianus appellatur. Paulo infra, Sibidensis. Urbem hanc reperi non licuit. Forte legendum Sicilibensis. Hoc enim, ut observat Norisius, utrumque Tuburbum oblique respiciebat, a majori M. P. 18 distans. Cujus episcopus ex parte Donati, Quadratianus nonnihil, collatione Carthag. interfuit cap. 198. Est et urbs Cilibensis cuius Tertillus episcopus item Donatista in eadem collatione recensitus fuit cap. 206. Zubedi fundum in territorio Fassalensi memorat Augustinus libro xxii de Civitate Dei, cap. 8.

<sup>D</sup> **35** <sup>d</sup> Variat in omnibus codicibus loci hujus lectio. Chiffletianam retinimus, quam exhibent etiam Bign., Rhenan., et Bald., nisi quod, pro Servus, habent servi. Port., Ful., Gerin., Orth., Sur., et Lorichius, servus quoque Tuburbianæ civitatis Majorus, generosus et nobilis viri, etc. Sic et Colb. 1; sed pro Majorus habet majoris; et Comp. Majoricus. Colb. alter ut Chiffletius, nisi quod habet generosus et nobilis viri. Colb. tertius in margine prima manu habet Majori marty. Porro erat in Africa duplex civitas Puburbum dicta, majus scilicet et minus. Et quidem unicum ex hoc Victoris loco martyrem, qui Servus dicitur, agnoscent laudata superius martyrologia; quanvis recentiores aliqui vocem majoris, qua ad Tuburbi revocari debet, pro confessoris nomine accipientes, alterum martyrem nomine Majorum excoitarerunt. De alio item martyre, hujus Servi occasione, Tiburi in Italia conficto agemus in Commentario nostro historico, cap. 6.

sto quas pertulit quis explicet poenas? Qui post cedes A innumerabilium fustium, trochleis frequentibus elevatus, dum tota præ urbe penderet, hunc in sublime tollentes, ictu celeri dimissis iterum funibus cannabinis, super silices platearum pondere corporis veniens, ut lapis super lapides corruebat. Sed et sepius tractum, et lapidibus acutissimis defileatum, [al. ut] et cutibus separatis, pelles corporis lateribus dorsoque videres et [al. ventre] ventri pendere. Iste jam temporibus Geiseriki non valde dissimilia pertulerat, ne amici cuiusdam sui secreta nudaret: quanto magis nunc, ut [al. sua] aenea fidei sacramenta muniret? Et si homini gratis fideliter exhibuit fidem, quantum debuit illi, qui redditurus est pro fide mercedem?

III. *Victoriae fortitudo.* — In civitate vero Cœlusi-tina non valeo quæ gesta sunt nuntiare, quia et ipsam quantitatem martyrum vel etiam confessorum impossibile est homini supplicare. Ubi quedam matrona, auxtrix sui nominis Victoria, dum in conspectu vulgi continuato suspendio cremaretur, a marito jam perditæ filiis præsentibus taliter rogabatur: Quid pateris conjunx? Si me despicias, vel horum miserere quos genuisti, impia, parvulorum. Quare obliuisceris ulti tui, et pro nihil ducis quos cum gemitu peperisti? Ubi sunt sedera conjugalis amoris? ubi societas vincula, quæ inter nos dudum honestatis jure tabulæ conscriptæ fecerunt? Respice, quæeso, filios ac maritum, et regiæ jussionis implere festina præceptum, ut et imminentia adhuc tormenta lucreris, simul et mihi doneris et liberis nostris. Sed illa nec filiorum fletus, nec serpentis audiens blandimenta, affectum multo altius elevans a terra, inundum cum suis desideriis contemnebat. Quam eum jam continuatione suspendii avulsis humeris,

<sup>a</sup> Sic Colb. 1 et edit. duo. Alii omnes, totam per urbem: quæ lectio confirmari potest ex sequentibus verbis, ubi sanctus martyr super silices platearum corruius dicitur. Deducetur forte ex platea in plateam. Infra, Comp., pro dimissis, habet dimissus.

<sup>b</sup> Urbs est in Proconsulai, cuius *Æmilianus* episcopus in Notitia recensetur. De qua urbe plura habes in not. ad Notitiam infra.

<sup>c</sup> Colb. 1 et Orth., cum Lorichio, aspectum oculorum multo. Colb. alter, effectu multo altius elevata.

<sup>d</sup> Hoc nomine intelligendus hic, ut puto, est magistratus aliquis a rege institutus, qui jus dicere, veluti umbra quedam Romanorum proconsulium in Africa. Victorianum simul cum duobus germanis infra lauacris celebrant vulgata martyrologia die 25 Martii, his interserit Galesinius Verolum et alios, de quibus infra agemus in Commentario historico cap. 10. De his Bollandiani 21 Februarii et 23 Martii; quo item die in vetusto calendario Capuano, quod Michael monachus publici juris fecit in sanctuario Capnano, festivitas indicatur sancti Victorianus et sociorum ejus martyrum. Porro V.ctorianus ejus de quo hic agimus reliquias aliquot se babere gloriantur Lodienses, ut testatur Saussayus in martyrologio Gallico die 23 Martii. Adrumetum porro celebris erat urbs in Africa, Byzacena provincia caput, cuius Felix episcopus supra lib. 1, num. 7, a Victore memoratur. Plura de hac urbe congerere inutile esset. Famosi fuere sancti Augustini temporibus Adrumetini monachi, ob motas de Gratia et Prædestinatione con-

A etiam qui cruciabant conspicerent mortuam, depo-suerunt prorsus omni parte examinatam. Quæ pos-tea retulit quamdam sibi virginem astitisse, atque tetigisse membra singula, et illico fuisse sanata.

IV. *Victoriani martyris fides.* — Qualiter autem Adrumetina civitatis civem Victorianum, tanc<sup>d</sup> pro-consulē Carthaginis, prædicem, nescio, deficientibus verbis. Quo in Africæ partibus nullus dittior fuit, qui etiam apud impium regem pro rebus semper sibi commissis fidelissimos habebatur. Mandatur ei a rege familiariter, diciturque quod eum habiturus esset præ omnibus domesticum, si ejus præceptio faciliem commodasset assensum. Sed ille vir Dei missis ad se tale dedit cum fiducia magna responsū: Securus ego sum de Christo Deo et Domino meo. Ille regi dicatis: Subrigat ignibus, adigat bestiis, ex-cruciect generibus omnium tormentorum. Si conse-nsero, frustra sum in Ecclesia catholica baptizatus. Nam si haec præsens vita sola fuisse, **40** et aliam, quæ vere est, non sperarem usq[ue] aeternam, nec ita <sup>e</sup> sa-cerem ut ad modicum atque temporaliter gloriarer, et ingratis existerem ei qui suam fidem mihi contulit, [al. creditori] Creatori. Ad quod tyrannus excitatus, quantorum temporum, et quantis eum affixit poenis, humanus sermo non poterit explicare. Qui tripudians in Domino, feliciterque consummans, martyrialem coronam accepit.

V. *Frates duo confessores.* — Apud <sup>f</sup> Tambaiensem quoque civitatem gesta quis queat certainina martyrum explicare? Ubi duo germani fratres Aquis-Regensis civitatis, sibi securi de Domino invicem <sup>g</sup> juraverunt ut rogarerent tortores ut una poena parique supplicio torquerentur. Et dum primo suspendio, molibus lapidum pedibus alligatis, tota die penderent, unus illorum petivit se deponi, et sibi inducias

controverbias, quorum gratia sanctus doctor aliquot opuscula edidit. Denique hanc urbem, *Sissam Nigram* aliquando appellatam fuisse observat Oxoniensis ope-rum sancti Cypriani editionis auctor, in notis ad concilium Carthag., num. 3.

<sup>h</sup> Hæc vox deest in Colb. 2, Mart., Lorich., Orth., Rhen., etc. At Colb. 1 habet quod eum carum præ omnibus haberet. Et infra, securus ego, etc. Sic Lorichius. Cæteri, securus de Deo.... Dico quæ regi, etc. Mart. et Comp., *Hee rgi*, etc.

<sup>i</sup> Colb. 2 cum editis aliquot, fecissem ad modum... gloriari.

<sup>j</sup> Mart., Colb. et Orth., *Tambadensem*. Colb. alter, *Tambianensem*. Ful. et Geru., *Tambudensem*. Apud Augustinum libro VII contra Donatistas, cap. 44, meminatur *Secundinus episcopus a Tambais*, qui in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num. 80, dicitur martyr *Secundianus a Thameis*. In Notitia Africæ inter Byzacenos Patres recensetur **88** *Seruus dei Tambeitanus*. De hac urbe et Aquis Regensi, hic quoque memorata, vide notas in Notitiam Africæ.

<sup>k</sup> Ful., intraverunt. Rhenan., Chiff., et alii editi, juraverunt et rogarerunt. Paulus infra exponit quale fuerat eorum juramentum, cum eorum alter ad fratre-m titubantem dixit: *Super corpus et sanguinem Christi juravimus*. Jam sub seculo terii medium Novatianus schismaticus suos jurare cogebat *super corpus et sanguinem Christi* quod nunquam ad Cornelii pontificis partes transirent.

dari. Cui frater alius, metuens ne fidem negaret, de suspedio clamabat: Noli, noli, frater; non ita juravimus Christo. Accusabo te cum ante thronum ejus terribilem venerimus: quia super corpus ejus et sanguinem juravimus ut pro eo [Lor., simul] invicem patiamur. Ista dicens et alia multa, confortavit germanum ad prælium passionis, qui clamans ingenti voce dicebat: [al. Adicite] Adigete suppliciis quibus vultis, et poenis Christianos arctate crudelibus: quod frater meus facturus est, hoc ego etiam ago. Quamvis jam laminis ignitis adusti sunt, qualibus ungulis exarati, quibus cruciatibus torti, res ipsa docet, quod eos ipsi tortores a sua facie projecerunt, dicentes: Iste imitatur universus populus, ut nullus ad nostram religionem penitus convertatur; et præcipue quia nulli livores, nulla poenarum vestigia in eis penitus videbantur.

**VII. Mira fides Typasenium. Ingens miraculum.** — In Typasensi vero quod gestum est Mauritaniae majoris civitate ad laudem Dei insinuare festinenuit. Dum suæ civitati Arianum episcopum ex notario Cyrilico ad perdendas animas ordinatum vidissent, omnis simul civitas evocione navalی de proximo ad Hispaniam confugit, relictis paucissimis qui adituum non invenerant navigandi. Quos Ariauorum episcopus primo blandimentis, postea minis compellere cepit, ut eos ficeret Arianos. Sed fortes in Domino permanentes, non solum suadentis insaniam irriserunt, verum etiam publice mysteria divina in domo una congregati celebrare cooperunt. Quod ille cognoscens, relationem occulte Carthaginem adversus eos direxit. Quæ cum regi innotuisset, comitem quendam cum iracundia dirigen, præcepit ut in medio foro, congregata illuc omni provincia, linguis eius et manus dexteræ radicitus abscidisset. Quod cum factum fuisset, Spiritu sancto præstante, ita loru sunt et loquuntur, quomodo antea loquebantur. Sed si quis incredulus esse voluerit, pergit nunc Constantiopolim, et ibi reperiet unum de illis, subdiaconem Reparatum, sermones politos sine ulla offensione et loquentem. Ob quam causam venerabilis nimium in palatio Zenonis imperatoris habetur, et præcipue regina mira eum reverentia veneratur.

**VIII. Vandali in suos seruant.** — Sed quis congruo sermone possit exsequi aut coacervare diversitates poenarum quas ex jussu regis sui, etiam ipsi Vandali in suos homines exercuerunt? In ipsa quoque quæ gesta sunt Carthagine, si nitatur scriptor singillatim astruere, etiam sine ornato sermonis, nec ipsa no-

\* In Africæ Notitia memoratur inter episcopos Mauritaniae Cesariensis Reparatus Tipasitanus. Est et alii: Typas in Numidia, cuius episcopus Rusticus in eadem Notitia recensetur. De utraque agimus in notis ad Notitiam Africæ.

† Rhenan. et Chiff. cum aliquot mss. et editis, Cyriam. Urub. et Lorichius, ex notario autæ ad.

‡ De confessoribus absque lingua loquentibus plura dicimus in Commentario historico cap. 7.

§ Lorichius, hodus cuicunque proposita in promptu destratur.

¶ Germ., Ful., Mart., Comp., et Colb. 1, Anium.

Amina tormentorum poterit edicere. Quæ res à hodie que posita in promptu demonstrat. Alios sine manibus, alios sine oculis, alios absque pedibus, alios trunco naribus auribusque intendas, 41 aliosque videas nimio suspedio spatulis [al. scapulis] evulsis, caput, quod eminere solebat, in medio scapularum suisse demersum, dum jugiter in altis [al. sedibus] ædibus suspendio cruciantes, impulsione manuum funibus agitatis, per vacuum aerem huc atque illuc faciebant vagari pendentes. Qui nonnunquam disrupi funibus de illa altitudine suspensionis, ictu valido corruentes, plurimi arcem cerebri cum oculis amiserunt: alii confractis ossibus spiritum continuo reeldiderunt, alii post paulum exhalaverunt. Sed qui hoc fabulosum putat, \* Uranium Zenonis legatum interroget, in cuius præsentia præcipue gesta sunt: illa scilicet causa, quia veniens Carthaginem sese pro defensione ecclesiarum catholicarum venisse jactabat. Et ut illi ostenderet tyrannus se neminem formidare, in illis plateis vel vicis plures tortores et crudeliores statuit, in quibus legatis moris est ascendendo ad palatium et descendendo transire: ad opprobrium videlicet ipsius reipublicæ, et nostri jam deficientis temporis faciem.

**VIII. Matronæ exsulantis constantia.** — Tunc igitur et quedam uxor cuiusdam cellaritæ regis nomine † Dagilia, quæ temporibus Geiserici multoties iam confessor exstiterat, matrona nobilis ac delicata, flagellis et fustibus omnino debilitata, exsilio arido et invio relegatur, ubi nullus hominum forte consolationis gratia veniendi haberet accessum, relinquens cum gudio domum, maritum simul et [al. filium] filios. Cui postea oblatum esse dicitur, ut in mitiorenam eremum translata, frueretur, si vellet, solatio sociorum. Illa vero ingens sibi adesse credens gaudium, ubi nullus humanus esset consolantis affectus, ne fieret supplicavit.

**IX. Cleri Carthaginensis certamina. Murittæ egrem facinus.** — Tunc etiam Eugenio pastore jam in exsilio constituto, universus cleris Ecclesiae Carthaginensis cæde inediisque maceratur, & fere quingenti vel amplius. Inter quos quamplurimi erant lectores infantuli, qui gaudentes in Domino, procul exsilio crudeli truduntur. Sed libertatem tunc, cum media urbe excederentur [al. Mirittæ] Murittæ diaconi cæteris liberiorem tacere non debeo. Fuit quidam ‡ Elpidoforus nomine, nimium crudelis ei ferus, cui fuerat delegatum membra confessorum Christi supplicis grassantibus laniare. Hic dudum fuerat apud nos in ecclesia.

Orth. et Lorichius, Aviam.

† Colb. 1, Comp. et Port., cellarii regis nomine Degilli, qui Orth. et Lorich., Dagili, Ful., Germ., Mart., Colb. alter, et Belfor., Dagilium, qui, etc.; ita ut maritus etiam aliquando confessor fuerit.

‡ Horum omnium simul cum Eugenio, Murittæ et Salutari, memoriam celebrating martyrologia vulgata die 13 Julii. Murittam aliquot item martyrologia singillatim memorant die 24 Martii.

§ Colb. 1 et Port., Helpidoforus. Orthod. Lorichius, Epidoforus.

Fausti baptizatus, quem venerabilis Muritta diaconus de alveo fontis suscepserat generatum. Post vero dum apostataret, tantæ exstitit feritatis adversus Ecclesiam Dei, ut superior omnibus executor persecutio-  
nis fuisse inventus. Quid multa? Dum primo presby-  
teri suppliciis macerandi ordine citarentur, post ar-  
chidiaconum Salutarem, aptatur pennis memoratus  
Muritta. Fuit enim secundus in officio ministrorum.  
Quia cum Elpidosoro sedente et fremente, honorabi-  
lis senor cœpisset extendi, priusquam [Lor., crucia-  
re] exueretur, clam forte nescientibus cunctis, il-  
la, quibus eum suscipiens de fonte dudum texerat,  
sabana bajulabat. Quibus ventilatis, simulque in  
ostentatione cunctis extensis, in his verbis loqui exor-  
sus, totam ad fletum et lacrymas commovisse dici-  
tur civitatem. Haec sunt linteamina, Elpidosore  
minister erroris, que te accusabunt, cum majestas ve-  
nerit judicantis. Custodientur diligentia mea ad te-  
stimonium tuæ perditionis, ad demergendum te in  
abyssum putei sulphurantis. Haec te, infelix, immacu-  
latum ciixerunt de fonte surgentem: haec te, mi-  
serime, acris persequenter, flammantem gehennam  
cum cœperis possidere: quia induisti te maledictionem  
sicut vestimentum, scandens atque amittens veri  
**42** baptismatis et fidei sacramentum. Quid facturus  
es, miser, cum servi Patris familias ad coenam regiam  
congregare cœperint invitatos? Tunc te aliquando  
vocatum, terribiliter indignatus exulum stola rex  
conspiciens nuptiali, dicet tibi: Amice, quomodo hoc  
venisti vestem non habens nuptiale (Matth. xxii, 12  
seq.)? Non video quod contuli, non agnoscó quod dedi.  
Perdidisti militare chlamydeum quam in tutela  
virgineorum membrorum decem mensibus texui, et  
tendicula crucis extendens aqua mundavi, et purpu-  
ra mei sanguinis decoravi. Non conspicio cultum si-  
gnacoli mei, characterem non video Trinitatis. Talis  
in eresse non poterit epulis meis. Ligate eum mani-  
bus, et pedibus suis, funiculis, quia se ipse voluntaria-  
re separare voluit a catholicis dudum fratribus suis.  
Ipse funes extendit continuatos in laqueum, quibus  
et se net ipsum vinxit; et alios, ne ad istud venirent  
convivium, impedivit. Juxta semitam multis scandala-  
lum posuit, quem nunc cum rubore perpetuo et de-  
decore sempiterno de convivio meo projeci. Haec et

<sup>a</sup> Hac voce linte designari, vel ex hoc Victoris loco, colligere licet. Consentaneum fere omnes glossa-  
riorum scriptores apud eruditum Cangium in Glossa-  
rio, ubi a Græcis mutuata dicitur. Eadem vocem usus  
est non semel Gregorius Magnus, potissimum Dialogorum libro iv, cap. 55, ubi hoī vii et alno exequunt  
sabana præparata fuisse referit. Et lib. iii, cap. 17,  
homo sabano contrictus sepultus fuit. In collat.  
Carthaginensi cognitione 2, cap. 53, cumque intra  
sabanan volumen, etc. Plura occurruunt passim hujus  
rei exempla. Vide Bolland. in vitam sancti Zozimi,  
die 24 Januarii.

<sup>b</sup> Sic Lorichius. Alii, in tela virgineorum, etc. Alii  
qui post membrorum addunt gestatus. Sic et pro ten-  
dicula, Sur. et Bign. habent tendiculas crucis, quas  
ex endens. Colb. 4, post crucis, addit manus. Et in-  
tra, pro cultum, Ful., Germ., Comp., et Orthod.,

A alia Muritta dicente, igne conscientiae ante ignem æ-  
ternum obmutescens Elpidosorus torrebatur.

X. Clerici in exsilium trusi.—<sup>c</sup> Parantes itaque uni-  
versi dora sua verberibus, alacres ad exsilium per-  
gunt. Quibus adhuc in itinero longioris viæ constitu-  
tis, destinantur, episcopis Atianorum suggestoribus,  
homines immisericordes ac violenti, ut illud quod eis  
forte miseratione Christiana victui contulerat profutu-  
rum, crudeliter auferretur: quando unusquisque eo-  
rum libentius forte cantabat: Nudus exi vi de uero  
matris meæ (Job 1, 21), nudum etiam me oportet ad  
exsilium pergere, quia Dominus novit esurientibus  
cibum porrigit, et in deserto vestire. Vandali namque  
duo sub Geiserico sèpius facti confessores, co-  
mitante matre, contemptis omnibus divitiis suis, cum  
B eisdem clericis ad exsilium perreverunt. De multitu-  
dine autem pergentium confessorum, id est Ecclesiæ  
Carthaginæ clericorum, suggestore quodam <sup>d</sup> electore  
Theucario perdito, quos ille noverat <sup>e</sup> vocales  
strenuos atque aptos modulis cantilenæ, designatione  
sua debere dicit duodecim infantulos separari, quos  
ipse cum catholicus esset, tunc discipulus habuit.  
Statim illo suggestente, sub festinatione viro dimi-  
tuntur, et vi barbarici furoris bissenus numerus pue-  
rorum de itinere revocatur. Segregantur corpore,  
non spiritu a grege sanctorum, qui timentes præci-  
pitium, cum suspiriis lacrymarum, ne divellerentur  
constringebant manibus genua sociorum, quos vio-  
lentia tamen heretica, minacibus separans gladiis,  
Carthaginem revocavit. Sed dum cum eis, quasi cum  
C tali etate [al. plerique non] jam blanditiis agerebantur,  
superiores suis inventi sunt annis, et ne obdormirent  
in morte, lumen sibi evangelici luminis accende-  
runt. Indignantur ob hoc graviter Ariani, et se su-  
peratos a pueris erubescunt. Unde accensi subdi ite-  
rum fustibus jubent; quos jam ante paucissimos dies  
variis verberibus dissipaverant. Imprimuntur vulne-  
ribus vulnera, et rursus poena restaurata recrude-  
scit. Factum est, Domino confortante, ut nec etas  
minor deficeret in dolore [al. sed], et magis animus  
cresceret roboratus in fide quos nunc Carthago miro  
colit affectu, et quasi duodecim apostolorum chorum  
conspicit puerorum. Una degunt, simul vescuntur,  
pariter possunt, simul in Domino gloriantur. Illis  
diebus et duo negotiatores, Frumentius, <sup>f</sup> et alius

D cum Lorichio, habent vultum. Sur., Bign., Colb. 4,  
et Rhen., non conspiciunt oculi mei characterem.

<sup>c</sup> Colb. 4 habet, Parentes itaque universi, dora sua  
verberibus habentes repleta, alacres, etc.

<sup>d</sup> In editis legitur ex lectore; videtur tamen legendum  
esse electore uno vocabulo, ut ostendatur hunc  
olim Ecclesiæ lectorem, postea apostolam spuriissi-  
mum fuisse. Pro Theucario, Lor. ch. et Orth. habent  
Theucario, Bign. Theucaræ. Apud Bollandianos die  
24 Martii Theucarico. Mart. Theucario perdico.

<sup>e</sup> Colb. 4, paulo fuisse: et aliis similiter ejus aqui-  
vocis Frumentius dicebatur, ipsius ejusdem urbis Car-  
thaginis, uno vocabulo, pariterque gratia simul egre-  
gio, etc. Port. habet quoque haec verba: Ipsius ejus-  
dem **87** urbis Carthaginis. Eorum memoriam vulgata  
martirologia celebravit die 23 Martii.

Frumentius ejusdem urbis egregio martyrio coronati sunt. Tunc et septem fratres, non natura sed gratia, simul in monasterio **43** commanentes, confessionis certamine expleto, immarcescibilem pervenerunt ad coronam, id est Liberatus abbas, Bonifacius diaconus, Servus subdiaconus, Rusticus subdiaconus, Rogatus monachus, Septimus monachus et Maximus monachus.

**XI. Antonii servitia in sanctum Eugenium.** — Nam illo tempore crudelius Arianorum episcopi, presbyteri et clerici, quam rex et Vandali, saeviebant. Nam ad persecendum ipsi cum suis clericis ubique gladiis acciucti currebant; sicut quidam episcopus, inter illos castoris crudelior, Antonius nomine; qui tam nefaria et incredibilia in nostros exercuit, ut narrari non queant. Fuit iste in quadam civitate proxima eremo, quæ Tripolitanæ provinciæ vicinatur, qui, ut bestia insatibilis, catholicorum sitiens sanguinem, hic illucque ad rapiendum [Rhen., fugientes] rugiens exurrebat. Nam impius Hunericus sciens Antonii ferocitatem, in [al. ipsius] ipsis eremi partibus voluit sanctum Eugenium b relegari. Quem cum custodiendum Antonius accepisset, ita eum arctiori custodia cinxit, ut nullum ad eum introire permetteret: insuper variis insidiarum atque poenarum suppliciis cogitabat eum extinguere. Sed Eugenius sanctus, dum nostræ persecutionis defleret incommoda, et asperitate cilicis senile atticeret corpus, nudamque super humum cubitans stratum [al. sacris] sancti sui rigaret imbribus lacrymarum, aliquando sensit infestum paralysis morbum. Quo [al. nuntio] nuntiato, in gaudia conversus Arianus, pergit festinus ad curabile [mss. 44, exsili] eximi hominis Dei; et cum videlicet, urgente passione, verum pontilicem balbutientia verba producere, cogitavit simul extinguere quem superesse nolebat. Præcepit ut acetum aspergunt nimisque acerrimum quereretur; quo! cum suisset allatum venerabilis senis recusantibus et

\* **Codex Port., Servius... Septimus.** Horum porro sanctorum martyrum passionem retulimus supra pagina 99, ad calcem Historia Victoris Vitensis (Vide infra col. 263), quo loco plura de illis observavimus; postissimum de additione quæ in codicibus duobus inanis spicis habetur, uno scilicet carthusiæ Portarum, et altero bibliotheca Colbertinæ, num. 1746. Colbertinus itaque, quem vidimus, post horum martyrum recensita nomina, sic habet: *Sed licet horum glorioissimorum martyrum in presenti non quiverimus plenius explanare imitanda vel admiranda certamina, propter aliorum videficiet innumerablem multitudinem martyrum; in fine tamen hujus operis nostri, promittimus, Domino adjurante, nos ea narraturos. Nunc ergo hujus libelli quinti narrationis nostræ hic finis est.* Incipit autem liber sextus in isto codice sic: *Ex illo jam tempore crudelius, etc.*

† Eugenius Tamallenum relegatus fuisse dicitur in Notitia Africana. Nullum autem urbis nomen in tota Notitia occurrit quod propius ad istud accedit quam Tamalluma, quo etiam Habetdeus exsulasse infra dicitur. Duplex autem erat Tamalluma, una in Byzacena, altera in Mauritania Sitifensi. Erat et Turris Tamallumæ, cuius episcopus collatione Carthag. intersuit. Hanc vero canidem esse ac Tamallumam Byzacenæ censem cruditus Baluzius. De his locis agimus in notis ad Notitiam Africanam. Porro ex Vi-

A nolentibus fauibus ingerebat. Nam si communis Dominus, qui ad hoc venerat ut potaret, cum gustasset noluit bibere, quanto magis iste servus et confessor fidelis omnino nollet, nisi haeretica feritas ingessisset? Ex quo aceto præsertim illi passioni noxio morbus accepit augmentum. Cui pietas Christi misericorditer subveniens postea sanum exhibuit.

**XII. In sanctum Habetdeum.** —<sup>d</sup> Alium autem nostrum episcopum Habetdeum similiter relegatum Tamallumensi civitate, in qua Antonius fuerat, quantum potuit infestare res ipsa demonstrat. Nam cum diversis eum persecutionibus affligeret, nec posset eum facere Arianum, videretque Christi militem semper in confessione constantem, promiserat suis, dicens: Nisi eum nostra fecero religionis, non [al. sum] sit Antonius.

**B** At ubi in sua promissione minor inventus est, suggeste sibi diabolo cogitat aliud. Pedibus manusque ligatis, vineulis ingentibus arctat episcopum, oreque obturato ne lingua clamaret, aquam corpori, ut putabat, rebaptizationis spargit: quasi valeret conscientiam ligare cum corpore, aut non ibi adesset qui audit gemitus compeditorum, et cordis secreta rimatur: vel superare posset aqua mendax tantæ voluntatis propositum, quod iam homo Dei metantibus lacrymis miserat legatum in cœlum. Exiit statim vinculis virum, et tali, quasi gaudens, prosequitur vocē: Ecce iam, frater Habetdeum, noster Christianus effectus es; quid ultra facere poteris nisi ut voluntati consentias regis? Cui Habetdeum: Illa est, impie Antoni, mortis damnatio, ubi voluntatis tenetur assensio. Ego fidei meæ tenax, vocibus conlitens crebris, quod credo et credidi, clamando defendi. Sed et **44** postea quam catenis vinxisti, et oris jannam oppilasti, in prætorio cordis violentiae meæ, subscriptibus angelis, gesta confeci, et lectitanda imperatori meo transmisi.

**XIII. Arianorum violentia.** — Erat quidem gene-

coris contextu patet Antonium Tamallumæ, uni scilicet ex his urbibus, præfectum fuisse. Pene omiseram munere in Colb. I hic haberi, *eremo Tamalbiensi*.

**D** Et illic in Colb. I, n. 3119, margine ista habentur: Qui venerabilis vir per multis tribulationes, multasque patientia coronas, ad ultimum in idus Julii in pace querit. Prædicandi vero Salutaris archidiaconus, et Muritta secundus in officio ministrorum, tertio jam confessores erexit, gloriose in Christo perseverantia iitulo illustrati sunt. De Eugenio et sociis seorsim agimus in Commentario historico, cap. 8.

Aliquot mss. et editi: *Alio autem nostro episcopo Habetdeum relegato..., infestari, etc.* Comp. pro Habetdeum habet apud eum illum tamen infra Habetdeum appellat. et pro Tamallumensi habet Adlumensis. Habetdeus in Africæ Notitia Tamallumensis in Byzacena episcopus dicitur, qui proinde ex urbe Tamallumæ in Byzacena Tamallumam Mauritaniae relegatus fuit.

\* Colb. I et Port., micantibus. Mart., Comp., Loricarius, et Orth., mittentibus. Et infra: Ecce, etc. Colb. I, Comp. et Mart., Ecclæsiæ jam, frater Habetdeum, nostræ Christianus, etc. In cod. autem Comp. et edit. Loricii desunt hæc verba: Quid ultra, etc., usque ad Cui, etc.

ralis ista violentia tyrannorum. Nam Vandali pro hac parte ubique erant destituti, ut transeuntes itinera sacerdotibus suis adducerent jugulandos. [Al. ac] At ubi eos fallacis aquæ gladio peremisset, indicium eis perditionis scriptura teste tradebant, ne alibi similis violentia traherentur; quia non licet sive negotioribus, sive privatis alicubi transire, nisi de scriptam characteris iudicio suam uniseri ostenderent mortem. Quod per revelationem servo suo Joanni olim jam ostenderat Christus, ubi dicit: *Nulli licebit aliquid emere vel vendere, nisi qui habuerit characterem bestie in fronte sua et in manu sua* (Apoc. xiii, 16, 17). Nam et episcopi atque presbyteri illorum, cum armatorum manu nocturnis temporibus vicos et oppida circuibant, et sic despiciatis postibus januarum, aquam gladiumque gestantes animarum prædones intrabant: et quos domi repererant, alios forte in lectulis soporates imbre igneo atque fulmineo respergentes, demonia- ca vociferatione Christianos suos ipsi pariter vocabant, ut <sup>a</sup> ludum potius suæ hæreseos, quam aliquam religionem ostenderent. In quo minus capaces et ignari impletum in se pollutionis sacrilegium [al. imputabant] putabant: prudentiores vero nihil sibi, quod nolentibus atque dormientibus ingestum est, obesse gaudebant. Nam et multi eadem hora cinerem capitibus suis injecerunt, alii sese, vel quia factum est, cilicio lugubri texerunt, nonnulli coeno fetido linierunt, et linteamina violenter imposita per filia considerunt, atque in latrinas fetidaque loca manu fidei projecerunt.

XIV. *Egregium mulieris factum.* — <sup>b</sup> Tali violentia, nobis videntibus, in Carthagine filius cuiusdam nobilis, annorum circiter septem, jussu Cyrilæ a parentibus separatus est, matre sine verecundia matronali, soluis crinibus, post raptore tota urbem currente, instantio clamante ut poterat: Christianus sum, Christianus sum, <sup>c</sup> Christianus sum. Cui, Trinitatem in his terminis vocibus declarantem, os obturantes, insontem infantiam in suum gurgitem demerserunt. Ita de filiis medici venerabilis <sup>d</sup> Liberati factum esse probatur. Nam cum ex jussu regis cum uxore et liberis ad exsilium mitti juberetur, cogitavit

<sup>a</sup> MSS. sere omnes et editi: *Ludum prorsus suæ hæreseos magis quam, etc.* Comp. tamen habet potius. Lorichius, *Ludum potius suæ hæreseos aquam, quam, etc.*

<sup>b</sup> Colb. 4 et Port., *Talis violentia... Carthagine facta est: Filius, etc.*

<sup>c</sup> Ful., Germ., Comp., Colb. 4, Port., et Mart., per sanctum Stephanum Christianus sum. Nemo nescit sanctum Stephanum tunc temporis in Africa celebrerum fuisse, ob miracula quæ per ejus sacras reliquias ex Palestina allatas, crebrias in ea provincia fiebant. Augustinus de iis passim agit, potissimum in libro de Civitate Dei. Quæ autem sequuntur, Cui, etc., ex Port. et Colb. 4 descriptissimus; alii vero cum editis tantummodo habent, cui et os obturantes.

<sup>d</sup> Hujus sancti, atque uxoris illius et filiorum memoriam celebrant Galesinius et al. quod martyrologia die 23 Martii, Pro Mizenitate Port. habet Mizenitatem. Colb. 2, Mart., Ful., et Germ., Mizeitanæ. Colb. tertius, Miteitanæ. Orib., Lorich. et Bif., Miritanæ. De civitate autem Ziquensiū Jain supra egimus (Supra col. 207, n. 1.). Ceterum mss. Port., Colb. 4, Mart., Germ., et Ful..

A impetas Ariana a parentibus alios parvulos separare, ut posset per pietatis affectum etiam virtutem pro sternere genitorum. Disjunguntur ergo a parentibus tenera pignora filiorum. Cumque vellet Liberatus lacrymas emittere, auctoritate uxoria increpatur, et in ipso meato exitus sui illico lacrymæ siccaverunt. Ait enim ei conjux: [al. Et] En propter filios, Liberate, perditurus es animam tuam? Computa eos non fuisse natos; nam et ipsos omnino vindicaturus est Christus. Nonne vides eos clamantes, et dicentes, Christiani sumus? Sed haec mulier quid in conspectu judicum egerit tacendum non est. Nam cum ipsa et maritus, licet seorsum, carcere custodia tenarentur, ita ut se penitus non viderent, mandatae mulieri, diciturque illi: Solve jam duritiam tuam. Ecce vir tuus B paruit imperio regis, et noster factus est Christianus. Aitque illa: Videam illum, et faciam ego quod voluerit Deus. Educta igitur de carcere, invenit virum suum stantem, cum ingenti multitudine, pro [al. tribuali] tribunalibus connexum, et verum testimans quod finxerant inimici, injecta manu apprehendens oram vestimentorum ejus <sup>45</sup> gutteri proxima, videntibus omnibus suffocabat eum, dicens: Perdite, et reprobe, gratiae Dei et misericordiae ejus indignæ, quare voluisti ad modicam gloriaris, et in eternum perire? Quid tibi prederit aurum? quid argentum? Nunquid liberabunt te de camino gehennæ? Dicit et alia multa. Cui maritus respondit: Quid pateris, mulier? quid tibi videtur, aut quid forte de me audire potuisti? Ego in nomine Christi • Catholicus permaneo, nec amittere potero aliquando quod teneo. [Al. ubi] Tunc hæretici mendacii sui consciæ, et detecti, fallaciam suam colorare minime potuerunt.